sam salutem in Salomonem retorserunt, alium quendam Salomonem intendunt quam filium Bathlabae, & aliud quoque templum quam eius Salomonis qui templum a se constructum dirruptionis iuri subiecit, cui prædixit Deus, Templum quod sanctificaui nomini meo proieciam a conspectu meo. Quia de re peccatum originale non ualuerunt abolere, neque Salomon hic, neque templum hoc, quantumuis in Porta lucis a Cabalista, sic scriptum extat,

בתחלה בראתו של עולם שבינה היה שרויה בחזונות ובחרות השכינה למטה נמצאו שמיים וארץ אחים והו הטענות והצינורות פרעלים בשליות ובגמישים מלמעלה למטה ונמציא שם יה' מומלא מעלה ומטה בא אים הראשון והחטא ונתקללו חזנות ונשתרו חזנות ופסח הבירכה ונסתלקה השכינה ונפרזה החבילה אחר' בא שלמה ובנה את :

הבית ואחו הצעירות והחמשכת Id est, Initio creationis mundi diuina cohabitatio erat desce idens in inferiora, & cum esset diuina coabitatio inferius, reperti sunt cceli, & terra uniti, & erat fontes & cannales actiui in perfectione, & trahebatur a superiore ad inferioris, & inueniebatur Deus complens supernè & infernè. Venit Adam primus & peccauit & diruti sunt descensus, & confracte cannales, & desist aqueductus, & cessavit diuina coabitatio, & diuisa est societas. Postea uenit Salomon & exædificauit domum, & tunc reuersæ sunt cannales ac deriuationes seu ductus, atque reliqua. Vbi de Salomone loquentes Cabalistæ rei potius uidentur quam uocabulo alludere, cum illud intelligant de uenturo quodam rege pacifico iuxta Isaiæ uerba, quem nominabit ipse miraculorum operator, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi שֶׁר שְׁלֹמֹה id est, principem pacis. Sanè putauerunt aliqui Ezechiam regem hic fuisse designatum: sed alij uerba legentes sequentia, Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis super solium Dauid & super regnum eius, intelligunt de rege Messiha, qui ablaturus sit uniuersorum peccata, in animis hominum quotidiana bella & pugnas mouētia, quæ parentes nostri peccauerunt, ut scripsit Ieremias in libro Threnorum, Patres nostri peccauerunt, & non sunt, & nos iniuitates eorum portauimus. Ita uideri quidem poterat Ionathæ Chaldaeo, qui pro Sar Salom, id est principe pacis traduxit superiore in loco, מָשִׁיחַ יְהוּא יְהוָה id est, Messiha pacis. De quo iterum Isaias, Disciplina pacis nostræ super eum, & in cicatrice ac liuore eius santi sumus. Hic erit ille Salomon, qui templum multo sublimius eriget planè sempiternum & indissolubile. Sic enim Cabalistæ scribunt, כי בית המקדש של מטה מבוין בגור בית המקדש של מעלה : Id est, quod domus sanctuarij quæ est inferioris, disponitur iuxta domum sanctuarij quæ est superiorius. A Salomone igitur illius terrestris templi conditore usque ad regem lehoachin eundem qui & Lechoniah (habet namque ambo nomina easdem literas tametsi transmutatas) expectatio salutis uniuersæ apud omnem coetum prophetarum in uenturo Messiha collocata fuit, ab Isaiᾳ usque

ad Ma-

ad Malachiam qui aiebat, Statim ueniet ad templum suum dominator
 quem uos queritis. Super quo R. Dauid Kimhi scribit, q̄ dominator
 hic sit Messiha, qui & ipse nuncius erit testamēti, quem Ionathan Chal-
 dæus Rabona interpretatur. Post prophetas autē, expectatio salutiferi
 aduentus Messihe, totaç Cabalistica exercitatio qualiscunq̄ extat, quā
 recte in eiusdem Messihe sempiternā liberationem inglomerant, impli-
 cant atç reducunt, omnis ea planè ad sribas legis & seniores quos ap-
 pellarunt capita patrum, qui præ multitudine haud numerantur, & ad
 magni concilij uiros descendit, successiuè recepta scholaſticorū more,
 ab Ezra qui Cabalā tradidit Simeoni iusto, sacerdoti magno, synagoge
 prefecto, rursus ab illo recepit eius auditor Antigonus cum socijs suis,
 de quibus fuerunt Zadok & Bethus, radix hereticorū, unde dicti sunt
 Zadokai & Bethusai, ut scribit Iudas Leuita in libri Alcosder sermone
 tertio. Deinde Ioseph filius loetzer, & Ioseph filius Iohanan Hierosoly-
 mitanus, ab ijs losua filius Parahiah, cuius fuit discipulus quidam Iesu
 Nazarenus Machabœorū ætate, non ille Christianorū. Et Nithai Arbe-
 lensis, à quibus & Iuda filius Tabai, & Simeon filius Sota, de quibus Se-
 meia & Abtalion, ab his Hillel & Samai qui habuerunt multa millia di-
 scipulorū, ab istis Rabbā Iohanā Ben Sdachai, & ille discipulos quinç
 fouit, qui fuerūt Eliesder, quē scribūt Eliezer filius Hircani, losue filius
 Hananiæ, Ioseph Cohen, & Simeon filius Nathanael, & Eleazar filius
 Arach. De Rabban Iohanan qui cētum & uiginti uixit annos fortitus
 est Cabalam suam Rabban Gamaliel, à quo Simeon filius, à quo ex libe-
 ris eius Iuda Nagid, qui magister noster sanctus dicitur, eum filius Ga-
 maliel recipiēdo imitatus est. Hucusq; Cabalei, quorū dicta & reliquias
 sacræ scripturæ allegoricas expositiones sequuti sunt Cabalistarū cœ-
 tus, Hanania filius Acasiæ, Abba Saul. R. Tarphon, Acabia filius Ma-
 halallelis. Hanania princeps sacerdotū, Hanina filius Thradionis, Ha-
 nania filius Hachinæi, Nehonia filius Hacona, Halaphtha, Duschai fi-
 lius Iannai, Hanina filius Dusa, Dosa filius Harchinas, R. Akiba, Elea-
 zar filius Azariæ, Eleazar Hasma. Rab Leuitam, R. Iohanan filius Ba-
 roca, post eum Simeon ex liberis. Deinde Tzadok, tum Iosi, hunc se-
 quitur Ismael, & de alio genere R. Meir, à quo recepit Eleazar filius Ia-
 cob, & Iohanan Sandlar, & Eleazar filius Samua. Deinde Neorai, post
 quem Ianai & Mathathia & Samuel minor, & Elissa filius Abuiah, &
 Eleazar de Kaphar, & Iuda filius Thema, & Iosua filius Leui, & præter
 illos alijs multi, qui aliquando propter disputationes Thalmudicas ap-
 pellantur Thanaim, ceu dictatores, & propter summarum rerum me-
 ditationes ab inferioribus singulis ad excelsiora quæque reductas, à
 maioribusq; receptas, & posteris traditas, quibus toto studio innitun-
 tur Mekablim Hebraicè, ac nostra ætate à Latinis, autore Ioanne Pico
 Mirandulano Comite, ante quem nomen eorum Romanæ linguæ in-
 cognitum

cognitum erat, Cabalistæ aut Cabalici dicuntur. Tum Marranus, Nosti ne, inquit, eum uirum peritisime Simon, qui primus Latinis Cabalæ uocabulū prodidit. Et Simon, Noui nempe (ut opinor) ipsum, ait, olim domo exulanter apud Gallos & Allobrogas pulsumq; patria & fugatum acerrimè ab inuidis, quadam detestabili persecuzione, propter eximia philosophiæ studia sua & nobile ingenium. Est adeò genus hominum (ut ait Terentius) qui esse primos se omnium rerum uolunt, nec tamen sunt, ex coruo fortè nati, quæ aus usque ad Coronei annos (ut est in fabulis) uestita prius albis plu mis, posterius nigris, colorem indumenti eis præbet candidi & atri, unde fratres atrati dicuntur, quippe uolucris ea ob impiam de lationem semper odiosa Phœbo. Sed utrique uestrūm nota est hæc Poësis: Hi tunc fuerunt cestrum, hi mastiges, hi canes tam generosi & tam erudití Christiani, nostro autem seculo multa Hebræorum arcana dogmata Romanis auribus perquam doctè impertiti. Ad hæc Philolaus: Relictis, ait, rebus gestis ad Artem Cabalisticam (si mihi creditis) reuertendum nobis esse consulo, quoniam aliquanto post aduerserascet, & uota nostra uix dici queat, quam alio tendant. Percucurri equidem singula, inquit Simon, nihil falsius de me ultrà expectabitis. Et Marranus, Si sic (inquit) ego certè fregerim sermonem tuum ualde incommodè. Nam orationis filum texebas, tum maximè aptum ei rei quam desideramus, & nihil erat quod magis placuit, quam post rectam Cabalæ definitionem, nosse, quid illud sit quod præter cætera mortalium generi egregius reuelatum fuerit, tum quis quid reuelauerit, & quis receperit, quo in puncto mea interpellatione abductus es, id quod subdleo. Quare mi tu, oramus, ut redeas. Ego uero hilarè quidem obsequar. Simon inquit, Et tandem ad modum Artis, quem optare uos animaduerti properabo, nisi iam uespera imminet, quando & uos audiendo fortè cum fastidio, & ego ipse loquendo defessi sumus. Satis enim multa nobis tam brevibus horis exciderunt, & quæ mea fuit uel temeritas (si uultis) uel (quod uerius est) singularis erga uos dilectio, quod in tanta re fieri non debuit, omnia imparatus dixi quidem ex tempore. Tum Philolaus, At obser cramus uterque, compleas abacum calculo authorum, qui Cabalam & tenuerunt & tradiderunt, ne hoc sermonis membro, nondum perfecto, ad diuerſiorum nostrum, ut oportet, coenaturi abeamus.

Quo dicto rursus Simon: Extant sanè, inquit, meo arbitratu Cabalistæ innumera biles (nec enim numero comprehendere refert) Eorum partim sunt, qui audiere tantum, alijs uero qui & Auditores & Scriptores fuere: tamen, quando ita urgetis, recensebo perfunctorie

perfunctoriē non nullos; quorum libri de Cabalisticis contemplationibus quotidiano ueniunt usu, quantum mihi suppetit memoria, quam non in omni parte omnes integri, aliquorum enim sola fragmēta enatarunt, reliqui proh dolor ita extincti sunt ut uix nominum recordatione doctissimorum hominum monumentis innotescant. Nam ut prīsa patres uolumina iniquitate temporum & longo tractu annorum perdiderunt, cum haud mediocri posteritatis damno, quorum nostri tamen meminerunt, ita nos iam in ipso mundi sexto mille-nario uiuentes, maiorum nostrorum libros uel uetustate, quae omnia consumit, uel bellorum malignitate, uel inundatione aquaftitate, uel improuiso ignis casu, uel quandoque odio & inuidia turpi & detestanda, quae incendiarios librorum inertes & stultos etiam quo nostro follicitauit amisimus. Citantur ab hominibus fide dignis Hænoch libri & Abrahæ patris nostri, quin & Moyses allegat libros bellorum Domini. Iosue librum Iustorum, & uniuersitatem librorum Kiriath sepharim, quam Athniel duce Caleb expugnauit. Asuerus libros Memorabilium. Ionathas in Machabæis Libros sanctos de Spartiatis. Paralipomena commemorant libros Lamentationum: libros Samuel uidentis, & Nathan Prophetæ, & Gad uidentis, & Semeï Prophetæ, & Haddo uidentis, & Ahia Silonitis, & libros Iehu filij Hannani, qui omnes nusquam sunt. Querimur & bibliothecam Darij, ut est in Ezra, fuit ea in Ecbatanis preciosa. Pari exemplo innumerī nostro seculo autores periere, tametsi non dubitamus superesse plurima que ipsi nec dum uidimus, nec istam de me gloriam cum Mirandulano iactare possum, quod quae ille quondam Ezra, de Cabalisticis secretis septuaginta conscribere uolumina iussit, ea mihi summa impensa conquisi-
 erim, cui ne tantidem propè auri & argenti sit, quo eos libros si superarent ac offerrentur licitari queam. Utimur autem non adeò libroſi attamen pro nostra uirili Abrahæ libro patris nostri, cui est inscriptio יְהוָה de creatione, quem non parum literati quidam assignant Magistro Akiba, profecto nobilibus scholijs ornatum, ut qui alioquin existat reconditus & obscurus. Et libro יְהוָה de Splendore, quem composuit Simeon filius Iohai, cum in quodam uasto & tenebricoso specu quatuor & uiginti annos delituit. Et libro יְהוָה de Candore, qui à uestris Lucidarius dicitur. Sunt & quos adidit in Cabala ille Abraham Alaphia, & insignes commentarij Ramban, nam ita collectiū nominatur Rabbi Moyses filius Nehmani super arcana legis, quem appellatis Gerundensem, & Commentarij omnium doctissimi receptoris Rabbi Mnahem Racanat super arcana Ramban. Et liber Perplexorum Rambam, in fine per mem, id est Rabbi Moysi filij Maimoni, quem uocant Moysen Ægyptum. Et liber שְׁרֵי שְׁרִי, id est, portæ iustitiae, quem conscripsit Rabbi Ioseph filius Carnitolis. Et liber

ber שער אורות id est, porta lucis Magistri Joseph(ut ferunt) Castilien sis in Hispania. Et liber האמתנות id est, de credulitatibus, cuius autor fuit in Asia Rabbi Saadia. Et liber טוֹר חַתּוֹת de mysterio legis quem sapiens ille Abraham Aben Ezra confecit. Et liber R. Hamai filij Hani na, qui dicitur eloquentissimorum caput in Cabala, & eiusdem auctoris liber פִּירּוֹשׁ קְרוּשָׁה id est, speculationis. Alius deniqz liber שֶׁר id est commentarium sanctitatis, quem scripsit R. Azarlel. Et liber שְׁמָנוֹת id est, de nominibus. Et liber Explanationū alphabeti, cuius est inscriptio liber סְרֵר פִּירּוֹשׁ חָאֵל פָּאַבְּיָה ex R. Akiba. Et liber R. Ama שֶׁר חֻווִּים dere conditis Psalmi undeuigesimi. Et liber זְהִיזָּה id est, singularis de unione seu collectione, cuius meminit R. Abraham Aben Ezra de mysterio legis capite primo. Et liber טוֹר id est, mysteriorum. Et liber Quæ stionum abstrusarum. Et libellus Cabalæ quem ædidit Azariel, alijs Oriel Garonensis. Et liber qui prænotatur זְרוּחָה האמתנות וְרוּחָה הנְּפִירָה de fide & expiatione. Et liber radicum R. Joseph Albo cui pariter Cabalæ titulum præfixerunt, quamvis ille magis ethica commentetur quam anagogica. Extat demum liber elegantissimus in Cabala aduersum philosophastros nomine Alkozer more Arabico, quem composuit R. Iuda Leui, cuius hæc sunt uerba : סְכִלָּה טוֹבָה אֲלָא עַד חַלֵּב הַטִּיב id est, Quod non sit Cabala bona nisi cum corde bono. Vbi plurimum mihi uisus est sapienter à tam sancta contemplatione malignos sophistas repulisse, qui tanquam muscæ morientes, omnis ungenti quantuvis preciosi suauitatem perdunt. Vtimur deniqz commentarijs in librū Magistri Jacob Cohen & in eūdem librum cōpositione R. Ishac quem inscripsit explanationē nominis sancti. Est liber etiam quem ædidit R. Tedacus Leui de decem numerationibus Cabalisticis. Nolo addere librum Salomonis, sub nomine Razielis inscriptum, quia est fictio magica: hactenus quidem rei meæ familiaris penuriam chartaceam quam certis non solebam certè uobis peregrinis planissime aperui, at mea tamen sententia nemo unquam de ista scripsit arte usqz dudum artificius, nemo distinctius, nemo lucidius quam R. Joseph Bar Abrahami Castiliensis ciuis Salemitanus, tria huius facultatis uolumina studiose molitus, quibus omnem Cabalistarum institutionem fecit clariorem, primum de dictionibus, secundum de literis, & tertium uolumen de punctis. Eius libri titulus extat זְהִיזָּה נְעֵץ id est, Hortus nucis, iuxta Salomonis cantica. In hortum nucis descendit, ut uiderem amœna uirgulta. Apparet nucem hanc esse ut pomum aureum argenteo retiaculo inclusum, ut legitur in Proverbis, Mala aurea in lepticis argenteis uerbum prolatum iuxta modos suos. Ita est Cabala pomum illud aureum atqz diuinum argenteis filis, uidelicet ingeniosis institutionibus & humanis artibus circumligatum, quale fieri consuevit aurifricum opificio qui subtilibus cælaturis aureum boni odoris pomum non omnino te-

gunt aut operiunt argento, ut nihil eius uideri queat, sed cauatis quibusdam foraminibus & argenteis cancellis tum pomi colorem eminetum ambræ odorem efflare sinunt. Aspicientibus tamen longinque totum id quod reticulatum est uidetur argentum esse integrum, prius autem intuentes si studiosè rimentur simul aurum quoq; reperiēt, & quo magis aurum ab argento distat, eo longè plus ab arte Cabalistica probatur differre Cabala, quamuis ambas species unum genus spiritualis instinctus complectatur. Sed altera præcedit alteram ut oraculū Hierophantas, utq; unius generis aurum id quidem bonum est, illud autem optimum, ad quem modum in Pētatecho de Heuila narratur, quòd aurum terræ illius bonum est, non enim illic scribitur optimum, ut quidam legunt, sed bonum. Et in Isaia de Ophir, Dignabor hominē plusquam aurum optimum & aurum de Ophir. Ita quicquid de sacra scriptura homines optimarum artium amatores scientia naturali addiscunt, auro bono par est, & appellatur opus de Bresith. Quod uero sci-entia spirituali recipimus opus de Mercaua dicitur, & auro æquatur optimo atq; purissimo. Scribunt enim Cabalistæ ita, שׁטעה בראשין : חכמתה הבלתי ומעשהתה מרכיבת הוא חכמתה האלוהית Id est, Quòd opus de Bresith est sapientia naturæ, & opus de Mercaua est sapientia diuinitatis. Et quoniam utraq; sapientia utcunq; circa mundum & ea quæ consistunt in mundo uersatur. Estq; Thalmudistarum & Cabalistarū ea in re unanimis arbitratus, quòd duo sint mundi. Primus intellectualis, qui uocatur שׁילך הבא id est, mundus ille uenturus scilicet quo ad nos. Et secundus sensibilis, qui dicitur שׁוֹלֵם חַיָּה id est, mundus iste præ-sens, quod ex uerbis sapientum nostrorum recepimus, de nominis diuini quadraginta duarum literarum studiose cultore, sic dicentium, quòd talis dubio procul existat, אֲזֹב לְמַעַלָּה וְנַחֲמֵר לְמִתְהָה וְגַזְאֵל שְׁנִי : עולמיים העולם הזה והעולם הבא Id est, Dilectus sursum & desideratus deorsum & hereditans duos mundos, mundū præsentem & mundum futurum. Idcirco diuiduntur Thalmudici & Cabalistæ secedentes in duas facultates, tametsi ex creditis receptionibus ambæ similiter orientur & emanent. Nam utriq; maiorū suorum traditionibus fidem habent, etiam nulla ratione reddita. Sed hac distinguuntur deputatio-nis ordinatione, quòd omne studium, omnem operam, omne consiliū, laborem & diligentiam, uniuersam quoq; mentis suæ intentionem Ca-balista fœlix ille atq; beatus à mundo sensibili finaliter ad mundum intellectualem transfert & traducit. Thalmudista uero in mundo sensibili permanet, ac animam uniuersi huius mundi non transcendent, quòd si quandoq; licenter ad Deum & beatos spiritus pergit, non tamen Deū ipsum ut immanentem & absolutum accedit, sed ut opificem causamq; rerum & circa sua creata occupatum. Angelos autem ad ministeria quotidiana, diuineq; uoluntatis effectus exequendos mancipat, altissi-

marum

marum rerum contemplationes ad hunc inferiorem mundum semper referens. Earum tamen facultatum altera s^epe alterius sensa mutuatur, & ad suum desiderium trahit. Enim uero quandoq^z studia ultro citro inter se communicant Thalmudici & Cabal^{ei}, ut actiuia uita & contem platiua, licet unum eundemq^z sacræ scripture contextum plerunq^z alter ad timorem seruilem, alter ad amorem filialem suo more lepida suasione inuitet. Apparebit enim acri studio Thalmudista ille circa legis præcepta & m^adata residere, illa exponere, illa diriger, illa uenerari & exosculari, ut nihil aliud recte definiamus Thalmud esse quam legis explanationem ad intentionem autoris. Vnde Thalmudici מפוזרים dicti sunt, & פירוש id est, expositores & pharesai, qui de suggestu & cathedra Moysi semper instant operi, prædicant, & plebem hortantur cum propheta regio dicentes, Seruite Domino in timore: ac cum Iosue, Timete Dominum & seruite ei. Quin & hoc ita facite, ac illud sic obmittite cum tali & tali moderamine, unde sexcēta & tredecim præcepta uno uerbo תורתה comprehensa in duo capita redegerunt עשה לא תשח id est, fac ne facias, quæ uos affirmatiua & negatiua consueuistis applicare, multum scitu commoda & usu perquam necessaria. Cabalistæ autem quamuis teste ueritate uiri sint legem piè obseruantes, tamen contemplationi plus incumbunt. Ideoq^z appellantur אנשי חווון מבعلي תורה id est, uiri speculationis ex magistris legis. Hi curam reipublicæ ac priuatorum domi belliq^z ritus & consuetudines in iudicialibus & moralibus cum sua historia penes Thalmudistas relinquentes, ea sibi tantum quæ ad animi quietem & tranquillitatem pertinent, & ad amorem Dei referuarunt. Sic enim aiut בוגת כל התורה שבח בריות זהב הקין. Id est, Intentio uniuersæ legis duæ sunt res, bona dispositio animæ & bona dispositio corporis. Tota namq^z lex præcipue ad perfectionem hominis tendit, & secundum eam duas consequimur perfectiones, mentis alteram & alteram corporis, longe uero dignior ea est & præminentia altioris quæ animam iuuat & uitam perpetuat, quamquam idonea corporis habitudo & debita compositio est tempore natura^qs prior. Igitur altiore loco & digniore gradu habendi sunt Cabalistæ illam legis expositionem sequentes, quæ per quædam symbola m^etis eleuationem ad superös & ad rem diuinam quam maxime propellit, hanc appellant Grexi uestri anagogicam institutionem, quæ non modo philosophia sit, sed & sophia ipsa, hoc est sapientia. Vnde merito sapientes denominantur, נזר החיים ut concionator inquit Salomon, quoniam pergunt illuc ubi est uita, & pro mortalium captu adhuc in corpusculis habitantes à tempore ad æternitatem, & ab infimis ascendunt ad summa. Facite periculum si uultis honorandi aduenire. In principio creauit Deus cœlum & terram. Sanè cœlum Thalmudicis uocatur omnia uisibilis mundi quæ supra lunam sunt, & quæ

subter eam appellant terram. Deinde cœlum quoq; interpretantur formam, & terrā esse uolunt materiā, quare in principio aiunt creauit deus formam & materiā, quarum denuo cōpositionem in singulis quibusq; opifice oraculo fabrefecit, & omnia non tam manu tornauit quām nouies uerbo dolauit. Legitur enim יאוצר אלחיז id est, & dixit Deus, Fiat lux, & dixit Deus, Fiat firmamentum, & dixit Deus, Congregentur aquæ, & dixit Deus, Germinet terra, & dixit Deus, Fiant lumina. ria, & dixit Deus, Producant aquæ reptile, & dixit Deus, Producat terra, & dixit Deus, Faciamus hominem, & dixit Deus, Ecce dedi uobis omnem herbam. Igitur perfecti sunt cœli & terra cum omni attinentia & tota supellestili eorum, ut sunt quatuor elementa quæ dicuntur tenebrae primo nominatae, spiritus Domini, aquæ sub firmamēto, & arida. Sequuntur pariter & cætera mista quæ uulgo elementata uocant, ut aues & uolatilia, bestiæ ac reptilia, pisces & cete grandia, & eorum omnium dominator homo cui ex uniuersis corporeis uni concessum est liberum arbitrium, quo ne male uuteretur figuntur ei leges, promulgantur constitutiones, cōminantur transgressionis pœnæ. Cum item ignis influens nuncupetur cœlum, id est שמיים quasi אשׁר מים id est, ignis & aqua, & nihil ex se producat, sed producta solum cœlesti, hoc est humido calore foueat, tum recto quidem ordine recitantur in illo constituta fortissime influentia sol & luna, quibus ducibus omnes reliqui notantur exercitus, luminaria & stellæ, nox & dies, splendor & tenebrae, signa & tempora, dies & anni. Hæc itaq; de globo corporeo & reclusis in eo mistis. Duo uero mundi à Cabalistis sunt recepti, corporeus & incorporeus, uisibilis & inuisibilis, sensibilis & mentalis, materialis & idealis. Inferior mundus & superior, cum legunt, In principio creauit Deus cœlum & terram, & ita symbolicè cœlum summa, terram infima designare putant, hoc modo interpretantes, בחרחה ברא השם הعليיזים : וזהותנו Id est, Initio creauit Deus summa & infima, quo nimirum arbitrantur simplicem & immateriale mundum summa continere, compactum uero & cœmētarium hunc, infima, unde & legem diuinam Bresith de creatione promulgatam cœpisse ab ipsa litera beth, quæ in arte Arithmeticæ inter numeros duo significat, perinde atq; sic notatio-rie insinuaret, duo principaliter creauit Deus, totum mundum supre- mum cum omnibus in eo degentibus, & totum mundum infimū, omniaq; ad illum pertinentia. Nam Sin aliter, suislet utiq; satis Moylen, ita scripsisse, ראשיה ברא אלחיז שמיים וארץ quod haud secus ac eodem illo more à Latinis legeretur. Initio creauit Deus cœlum & terram. Potuit enim summarium illud creationis non incipere à beth litera. Sicut Salomon in Prouerbij, Dominus possedit me principio uiarum suarum, ubi sine beth & absq; ulla alia præpositione ponitur principijs dictio. Cæterum præter consuetudinem duobus istis creatis adiunxit

bis binos articulos נא & נ. Vnum excellentis demonstrationis qui dicitur ha, & alterum omnimodæ comprehensionis qui constituit ex aleph primo alphabeti elemento & ultimo thau, & est id quod Græci aiunt alpha & ο, & Romani prora & puppis, ubi uisus est per cœlū, omnia excellenter simplicia spiritualia complecti, ab aleph ad thau, id est à primo ad ultimum, & per terram similiter à capite ad calcem omnia excellenter corporalia & ijs contenta, nihilo tamen minus singula in ipso uno príncipio tanquam unicum creatum. Sicut Ezechielis rota in rota, cum suis quibuscumq; inuolutis uisa est una esse similitudo gloriaræ Domini, & ut ipsius Rabbi Saadiæ in libro Amunoth, id est credulitatum proprijs uerbis utar בחרז ביצה id est, Sicut uitellus in mediooui, leu (ut ego ipse dicere soleo) instat alboris oui unius, testaceo firmamento contenti, uitellum ipsum inglomerantis, ita primus mundus ille intelligibilis secundum implicat, ut tota uirtus eius inde gubernetur, quo fit ut constringantur utriq; uinculis concordie, adeo ut læpe tam suas quam comprehensorum naturas & appellations mutua sibi libertate condonent. In secundo nanq; hoc est sensibili mundo sphæræ nouem mouent ab empyreo immobili, cui Metatron assiduo præest, at in primo nouem angelorum chori mouentur ab immobili Deo. Sicut in immobili silētio cunctorum creator primo simul omnia creauit, postea nouenario sermone ad proprias singula queque distinctiones loquendo commouit. Nominātur & uicissim ignis seraph, aer cherub, aqua tharsis, ariel terra, & quæ in mundo sunt inferiori ea non parum multo meliore nota sunt in superioribus, quapropter hæc inferiora congruenter appellari queant uerorū exemplaria, & adumbratæ supernorum imagines, signa, notæ ac symbola quibus mouemur ad cogitandum de supercœlestibus & angelicis substatijs uirtutibus & operationibus quodam tramite abstractionis uel assimilationis uia uel alia quadam ratione ac modo nobis carne indutis possibili. Vnde statuūt duos quoq; paradisos, alterum cœlestem & alterum terrestrem, in quibus præmia uirtutum consequantur utriq; tam homo terrenus quam homo cœlestis, ut in huius orbis terra quādiu in corpore fuerit hospita tus tanquam in aliquo corruptibili horto uoluptatis, gloriam & honorem, gaudium & letitiam, omneq; desiderium delectationis suæ ob aliquius heroicæ ac præminentis & à filijs huius seculi laudatae uirtutis causam lucretur, quæ tamen umbræ sunt & res caducæ fumo similes. In cœlesti uero terra & uerius uiuentium supercœlesti ubi extat amœnitatis æternæ immarcessibilis paradisus, animæ hominis in uita mortali olim secundum uirtutem recte operati, nunc exutæ clemetissimus ille maximus & optimus Deus ostēdit omne bonum, quod ne uidere quidem antea potuisse tam graui & tam denso cadauere obscuri corporis onerata, illud nominatur & in Cabala & in Thalmud איספְּקָלְרִיא

חַבָּאִירָה id est, Speculatio illuminans, hoc est uisificans, quam uos cognitionem intuitiuam Dei appellatis, ut quæ contingat animæ separata per lumen gloriae, ac à maturissime pensantibus sola esse beatifica probetur. Nam alia sit per species connaturales quæ non est beatifica & אִסְפָּלֶל רֵיא שָׁאוֹן הַמַּאֲרָה id est, Contemplatio quæ non sit illuminans uocatur. Nunc uero quando clara Dei uisio & perpetua summæ diuinitatis fruitio, pro supra hominis parte, intellectu & uoluntate beatis donantur, idcirco iure optimo ea nisi in supremo mundo contingunt nemini. Sic aiunt Cabalistæ, כִּי טָרֵס שִׁישָׁג לְרֹאֵה הַפְּרֵד נְפָשָׁו : id est, quod antequam apprehendit hanc intuitionem separatur anima eius ab eo. Quare mortali homini si quando Deus uideri dicitur, id per angelum fieri putatur, ut scribit Ramban Gerundensis in Exodo. Quamobrem pro duplice hominis conditione spirituali & corporali, ac pro duplici mercedis retributione, duplarem, ut audiuitis, paradisum assurerunt, ita dicentes, כי גּוּ עָזָן וְנַחֲרוֹתָיו בְּמַרְאֹת חַמְלָאִים : עַם הַעֲנִינִים שְׁחוֹרָה בְּמַעַשָּׂה בְּרִאָשָׁה בְּלֵן בְּגַר צְרוֹת חַשְׁבְּלוּת וְעַלְיוֹנוּת חַדְוָגִים : id est, Quia paradies & flumina cum singulis rebus quas cernis in opere Bresith, omnia iuxta formas intellectuales & supernas sunt disposita, id ita sentio etiam cum auro de Heuila, bdellio ac onychino, cæterisq; infiniti pretij gemmis. Eodem modo & eadem forma duplarem gehennam scilicet duos tartaros esse deputatos ijdem Cabalistæ assuerant, superioris & inferioris mundi ad torquendum nocuâ corpora in tempore, ac animas prauas in æternitate. Nomen eis commune inditum est אַרְקָא id est Arka, hic est tartareæ pœnæ locus, qui præter cætera, septem immaniora durissimarum pœnarum receptacula, criminum reis iusto Dei iudicio destinata comprehendit. Sicut Cabalista ille in Horto nucis, uolumine secundo, de septem habitaculis inferorum tractat his uerbis, ואחר שני מינוי גיהנום זה על יון ותורתן : ואחר בעולם הזה אחר לנפש בעולים הבא אחר זה : וHAMSKOM חבורל כל אליו הוא תגורא אַרְקָא כי בְּהַט גִּיהְנָם וְשָׁעֵרָיו מִזְרָחָה וְכָרְשָׁתָה וְטִיטָה יְהִוָּה : ואברון ושאלול id est, Duæ species Gehennam sunt, superior & inferior, una ad corpus in mundo isto, una ad animam in mundo uenturo post istum, & locus comprehendens omnia hæc, est uocatus Arka, quoniam in eo sunt, gehennam, & portæ mortis, & puteus interitus, & lumen facis, & perditio, & fouea. hucusq; Ioseph Castiliensis. Iam hæc uincula, hic carcer, hæc compedes, hæc seruitus, hæc captiuitas peccata noviorum manent, tam corporum in mundo præsenti quam animarum in mundo futuro, ut iustos æqua comitentur uirtutum præmia, & iniquos debita sequuntur uitiorum tormenta. Quid nam aliud debetur rectius quam uita & honor: quid aliud prauis quam mors & horror: Nec id usq; adeo temporaliter intelligendum est. Sed ut Cabalistæ uolunt etiam intellectualiter: sic enim scribunt צְרִיקִים אָפָלָו בְּמִוְתָהן קְרוֹאִים חַיִם ורשעים

וּרְשָׁעִים אֲפִילוֹ id est, iusti etiam in morte sua dicuntur uiuentes, & maligni etiam in uita sua dicuntur mortui. Quo peritis in Cabala non erit obscura Dei sententia, In die qua comederis ex eo, morte morieris: uidelicet non corporali sed spirituali. Nam uixit Adam post eum uetitum ultra nongentos annos, in momento tamen ipso mox atque legem transgressus erat, morte moriebatur. In peccato, in quo, suo, toti humano generi & prolixi futuræ propagationi æternis inferiorum habitaculis destinatae sotico nimis & contagioso. Quousque Dei placito ueniret Messiha ille redemptor, qui hominem in paradisum reduceret, non terrestrem sed cœlestem, & uitam liberis redderet, quam parens amiserat, eternam non temporalem, animæ non corporis, illam ipsam Dei familiaritatem & iucundissimum diuinitatis aspectum, omnium uoluptate plenissimum. In hunc omnes ueri Cabalistæ non sophisticiter totam suam fiduciam figunt atque locant. In hunc omnia sanctorum scripturarum salutaria uaticinia retorquent. De terra promissionis, de Ierusalem ciuitate cuius participatio est in id ipsum, de monte Dei, & loco sancto eius, & uia sancta, & sanctuario, & atrijs Domini, & templo Domini, & domo Domini, & porta Domini, & cæteris similibus multis, quæ Rabbi Moses Ægyptius in suo Misne, id est Deuteronomio, sic etiam intelligi de cœlesti beatitudine uoluit. Qua de causa multum & saepè cum Thalmudistis certamus, & plurimum utriusque in duas imus sententias. Illi omnem liberationem regis Messihæ de corporali captiuitate seu uerius dispersione nostra conantur ad tumultum, ad strepitum armorum, ad expeditiones bellicas, ad expugnationes regionum & deuastationes terrarum, & Israelitici exercitus uictoriæ referre, ut quondam saluatore Moysi legimus aduersum Chananæos & Palestinos nostris maioribus cōtigisse: aut saltem ad exquisitum euasionis ingenium quo sunt in alijs liberationibus, ut multi uafrè, ut ego puto sancti eū, quando tot seculis sub tot regnis dispersi exularunt, ut sub Babylonico annos septuaginta, sub Persico quinquaginta quatuor, sub Græco cētum & triginta, nunc sub Romano mille quadringentos nec dum finis. Nos contrā, meo arbitratu, rectius Cabalisticè Messiham esse uenturum putamus ad liberandum miseros humani generis mortales, de uinculis iniustitiae originalis, ad dimittendum peccata, & ad salvandum pie Deo seruientiū animas in Adam patre nostro à uita æterna exclusas, usque ad satisfactionem Messihæ, qui ut consummetur iustitia misericordis & clemētis Dei manum suam mittat & sumat de ligno uitæ & comedat de eo, ut per illum uiuamus in æternum. Ea satisfactio non in fastu regio, nec iactantia honoris ac gloriæ fieri debuit, eo quod originale peccatum à Messiha expiandum de superbia & elatione pululauit. Quin potius in humilitate ac tolerantia, non in curribus & in equis, sed in nomine dñi dei nostri, & non in uictoria, nec humano trium

pho, sed in labore, ieunio, uigilijs, fortitudine animi, contemptu ceno doxiæ, misericordia compassibili, amore Dei præcipuo, dilectione hominum recta, & in ipsa tandem heroica liberali ac spontanea morte, quoniam cōtra uitium sola uirtute pugnatur, & imperia, principatus, stemmata, coronas, huius seculi nemo sapiens unquam magni duxit. Quin hoc est sapere, gloriam huius mundi cōtemnere, quoniā cum interierit gloriosus diues, nō sumet omnia (ut inquit Psaltes) neq; descēdet cum eo gloria eius. Quicquid igitur de trophæis & de subiectione populorum scribitur in literis consecratis, id omne post creditam nihilominus historiam, si que facta enarrantur, de mundo tamen intellectuali & supernis potestatibus à Cabalistis intelligitur, ita ut Messiha rex futurus optimo iure leuia & abiecta hęc istius seculi deliramenta magistratus honores & regna tanquam uana & stulta non modo neglecturus sit, uerum etiam contempturus, qui ad abolendum humang speciei reatum, & ad aperiendum uirtuti uiam adueniat. Vnde uerus ipse Messiha si recta ducimur ratione de solo Isaiae nobili capite clarius cognoscetur, quod sic incipit **חַנָּה יְשִׁבֵּל עֲבֹרִי** id est, Ecce intelliget seruus meus, & sic desinit **וְלֹפֶשֶׁעַ וְמַגְעַע** & pro transgressoribus orabit, quo supra quād dici queat miror, non absq; singulari apud ceteros exterarum nationum homines uerecundia (uobis ego solis confiter loquor) Rabbi Salomonem & Dauidem Kimhi, aliosq; de nostra secta non parum doctos uiros nescio qua pusillanimitate, uel si forte coram gentibus pudore, totum illic cōtextum Isaię de solo populo Israel nunc passim disperso torue interpretari, cum planissime sit de illo ipso Messiha prophetatum, quod Chaldaica Ionathę traductio nominatim exprimit, dicens, **חָא יִצְלָחַ עֲבֹרִי מִשְׁיחָא** id est, Ecce prosperabitur seruus meus Messiha. Hic est ille ab Isaia in spiritu prophetico uere uisus eo loci, homo dolorum & infirmitatis expertus, uultu abscondito, nullius honestę reputationis uir, diuina percussione tactus, despectus & uitatus, tonsus ut agnus, occisus ut ovis, à terra uiuentium absclisus, & cum sceleratis reputatus & inter filios hominum inglorius. At uero quid inter filios Dei: plane multum exaltatus & eleuatus & sublimis ualde. Nam generationem eius quis enarrabit, & Domini Dei uoluntas per manum eius dirigitur, & Dominus aboleuit in eo iniuriam omnium nostrum, quia de scelere populi percussit eum. Ipse enim uulneratus est propter crimina nostra & attritus est propter iniurias nostras, qui certe iniuriam non fecit unquam, & non fuit dolus in ore eius. Sed Dominus uoluit contusionem eiusdem uulnerati. Quapropter cum sit ipse iustus dei seruus, multos iustificabit per agnationem sui, & iniuriam illorum ipse portabit, & peccata multorum tollit, & pro peccatoribus intercedet. De uero Messiha hęc omnia uidit Isaías & profecto non est mentitus. Ista firmiter est illa congregatio

Israel

Israel iuxta Cabalistarum opinionem, & illud salutare Dei nostri tam
sæpe promissum ut iustificemur כִּרְשׁוֹן id est, in cognitione eius, non
ut saluemur in tumultu nec in fuga, sed sub uno rege ac in uno fidei cō-
sistentes exercitu, liberemur in morte atq; cognitione Messihæ qua fini-
tur peccatum, & remouetur obstatum claræ uisionis Dei, hoc est hu-
mani generis originalis ac cōtagiosus reatus. De quo sic in libro Caba-
lae de fide & expiatione legitur, זֶה מִוָּרָת בַּחֲנָצֵל שְׁחוֹא בַּחֲנָכָרָא :

המינהג בשבע המורות שתחס יג סורי סלווה שהעולים מותנהג בחם ער שיבלה
חחתא וocab האמישית שתחוא בח אלהי ובכח האzielות שתחוא בח המלאבות : ובכח
הנצח טמונה שתחוא בח הנביא: נתנו עליו רוח השם רוח חכמה ובינה רוח עזת
גבורה רוח דעת ויראת יהוה חרי שבע תמורה שחתמשיה מותנהג בח לחטיב
לטוביים ולחרוב את הרשעים ברכתה : ברוח שפטו ימיה רשות :

Id est, Via demonstrans uirtutem gratificatam seu infusam, quæ est uir-
tus creata ducitur septem uariationibus, quæ sunt tredecim ordines
expiationis, quibus mundus dirigitur, quo usq; finitum fuerit peccatū,
& uenerit Messihæ qui est uirtus Dei. Et in uirtute gratiæ quæ est uir-
tus angelica, & in uirtute gratificata & infusa ab ea quæ est uirtus pro-
phetæ, requiescat super eum spiritus Domini tetragrammati, spiri-
*tus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus sci-
entiæ & timoris Domini. Ecce septem uarietates quibus Messihæ uti-*
tur ad beneficiendum bonis, & ad destruendum malignos, secundum
quod scriptum est, Et spiritu labiorū suorum interficiet impium. Hæc
sunt commemorati uoluminis Cabalistici uerba, quibus monemur re-
gem Messiham non manu sed ore, non armis sed spiritu, uincere popu-
li Dei aduersarios, donare autem Dei gratia septemplici pios, interfice
reç impios, & hæc omnia spiritu oris, id est doctrina sua spirituali quā
per uiros iustos & electos iusti discipulos, sparget ac seminabit in om-
nies gentes, per quod Isaie illud ad tempus Messihæ relatum oraculum.
Haurietis aquas de fontibus saluatoris Jonathan filius Vzielis Chal-
daicè interpretatus est ih̄s uerbis, והשבלון ארלטן חרוה בחזהו מכחורי צידס א
Id est, Et recipietis doctrinam nouam in gaudio ab electis iusti. Eauero
est doctrina illa noua, quod uerum lumen luceat, & qui odit in tene-
bris est, & qui diligit uersatur in luce. Finis igitur preceptorum hic est,
ut diligamus inuicem in doctrina Messihæ, שיזור העמים ללב ברוכי יהוה
Id est, Qui docebit populos ambulare in uïjs tetragrammati, ut
scribit Rabbi Dauid Kimhi super eundem prophetam capite quinqua
gesimo primo in uersu, quia lex à me exibit, quam scilicet qui fecerit sal-
uabitur, qui contempserit peribit. Vetera enim timoris sunt, noua
charitatis של אהבה ישרה מלך שלך quæ est dilectionis rectæ ex
corde intégro secundum magistros nostros. Erit igitur Messihæ e-
xemplum uitæ omnium liberandorum, à quo uniuersa dependet
mundi salus, quæ dicitur salus æterna, & exponitur à nostris per
omnes dies seculorum, ubi legitur Israel saluatus est in ihuh salute
æterna.

æterna. De quo non nihil scribitur in libro Cabalæ Hacadma
 מֶלֶךְ חַמְשִׁים שֵׁיכָה בְּמֹתָרָה כִּי מִינָו שֶׁכְלָ פְּעֻלָה חַחָלָה עַל גַּחַ וְגַם גַּחַ שְׁחוֹא
 סָדָר וּסְדָר חַשְׁבִּיעַ וְהַא הַשָּׁם שְׁמוֹ שְׁלָם וְהַשְּׁלָם כָּל הַמְּלָאָה עַל יְרוּן
 Id est. Et hoc est arcanum regis Messihæ qui ueniet cito in diebus nostris, cuius omnis operatio incipiet in u.h. & etiam i.h. quod est myste-
 rium diei septimæ, & hoc nomen, est nomen suum integrale, perficie-
 turque omne opus in manu eius. Ecce definitum est à sapientibus Caba-
 listis omnia per Messiham fore perficienda, & totam eius operationem
 fieri sacratissimis quatuor literis i.h. u.h. in mysterio diei septime, non à
 numero uidelicet dierum sic appellata, sed à transitu de uita actiua ad
 uitam contemplatiuam, id est in ipsa quietudine animi & pacata tran-
 quillitate, secedendo ab huius mundi nimia sollicitudine & à cementa-
 rijs operibus patratis. Scriptum est enim, Et requieuit die septimo ab
 uniuerso opere quod patrarat. Quamuis autem Thalmudistæ multa
 regi huic attribuant nomina, ut intelligere licet ex plurimorum docto-
 rum allegationibus in libro Sanhedrin uolumine Helek, citatis à capi-
 te ubi scribitur: Et Rabbi Iohanan dixit, Messihæ quod est nomen: usq[ue]
 ad locum, Suscepiturque Rabbi Eliezer dicens, Dies Messihæ. Et post in
 multis eorum scripturis, sicut commentarijs in Canticum synagogæ,
 : הוּא נָסְרָא רָאשׁ וּרְאַשׁן Exponuntur nomina Messihæ Silo, iñnon,
 Dauid, Hanina, germen, iustus, consolator: ea tamen singula putantur
 agnominæ uelut imaginaria, instar septem exemplorum illic recensito-
 rum, quæ sunt, arca, propiciatorium, tabulæ, uirga Aarón, urna man-
 nae, & spiritus Dei. Sed iuxta Cabalistas unum hoc nomen ineffabile
 יהָה audiuistis quam sit proprium Messihæ, quod integrabit & perfici-
 et nomen eius substantium, docent enim credi oportere hoc esse
 nomen suum integrale, quod piè sancteque integratur in miserationibus
 cuinemo Thalmudista inficiator subrepit, cum dixerit magnus ille ma-
 gister in Thalmud commemorato in loco, quod nomen Messihæ ue-
 niet appellandum consimiliter Hannina, id est misericordia, citando
 uersum Ieremiæ 16. quem tamen licenter ac impropre Romani sic le-
 gunt, qui non dabunt uobis requiem. Sed ea non est etymologica in-
 terpretatio. Ita enim rectius me iudice legatur, quod non dabo ad uos
 misericordiam. Hoc Ionathan Chaldæus traduxit זְמַרְנָה id est, mi-
 serationes, ut qui secundum Thalmudistas dicere uellet, quod uobis
 ambulantibus in prauitate cordis, ut Deum non audiatis, non erit
 Messiha qui nominatur miserationes, quo clare innotescit ברָהָמִים id
 est, in miserationibus de medio i.h.u.h. nomen fore proprium salua-
 toris Messihæ, cuius & dignitas & officium, tametsi rigore ac seueri-
 tate constet iuxta regis Dauid uaticinium absque ullius controuersia
 de ipso Messiha expressum, iudicabit populum tuum, inquit, in iusti-
 tia, & pauperes tuos in iudicio; tamen quoniā iudiciū, i. מִשְׁפָט secundū
 omnes

omnes Cabalistas cum iustitia etiam admittit clementiam. Sic enim legitur in Portæ lucis, capite 4. **כִּי חַמְשָׁפֵט חֶזְיוֹן וְחֶזְיוֹן כָּרֶב** Id est, Quòd iudicium est partim rigor & partim clementia, quibus modis primi lapsus reconciliatio per iteratam unionem, & nouam quandam populi cum Deo desponsationem futura est, ut Hosea prædictum: Sponsabo te mihi in iusticia & iudicio. In misericordia & in miserationibus, ubi ponitur, **בְּרוּחַיִת** Ne quis igitur putet illum ipsum Messiahæ aduentum ex aliqua iuris necessitate ac non potius de gratia mera & domino Dei liberalissimo esse destinatum, rectè imponetur huic saluatori nomen clementiæ inclytum, quod ex omnibus literis tam uocalibus quam consonante solam misericordiam & præterea nihil aliud significantibus erit compositum. Idque fore coniçimus per sanctas quatuor litteras quibus tanquam notis & symbolis ineffabile depingitur, & per Sin consonantem, quo nomen ineffabile nominatur. Tritum enim in Cabala est, quòd hæc nota Sin exponitur **נֶשֶׁך** per notariacon **שְׁסִינָה** **נְקָרָא** Id est, Nomen tetragrammaton uocatum, hoc est prolatum. Nullæ autem sunt literæ aliæ quibus sola nudè misericordia designatur, nisi hæc quinque i.h.u.h. & consona Sin, id est s. De uocalibus quatuor in libro Portarum iustitiæ, sic legitur, **בְּיַחַד יְחֻדָּה וְצָא** **סְדֵד שָׁאַמְרוֹל** **בְּיַחַד יְחֻדָּה וְצָא** מysteriose et hoc est mysterium quod dixerunt Magistri nostri, quorum memoria sit in pace, quòd ecce quatrilaterum (inquit Micha) i.h.u.h. egredietur de loco suo, egredietur per proprietatem miserationum. De consonante autem Sin, uniuersi Cabalistæ qui non sunt nescij in Cabalistica **גִּימְצָרְיא** Sin literam totius in se complexus quatrilateri ex Arithmetica proportione rationem contine, haud inficias ibunt: eandem quoque ab ea possideri proprietatem clementiæ ac misericordiæ. Omnia igitur hominum salus de sola Dei misericordia expectanda est, quod palam expressit Habacuk deum sic alloquens, Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis. Vbi David Camhi quem nostri appellant **חִימְחִי** (sicut alij pronunciant Rabbi, & Alemania dicit Ribi, per facilem uocis a in i conuersionem, ut & de Græcis ac Latinis extat par iudicium, illi enim Grammatiki & logiki, nos Grammatica & logica, illi mitir nos mater, ita Samson Simson, & Camhi Kimhi, & alia plura) Ille inquam David iudeus Hispaniensis, per nomen **בְּנֵי** id est, misericordiæ illic positum secundum Arithmetica proportionem Cabalisticæ, hoc est symbolice intelligendū esse docet Abraham, quasi Habacuk, sic diceret, O Deus cum tu ira peccati nostri tageris, memeto leminis Abrahæ cui promisisti quod in eo benedicent universæ cognatiōes terre. Et rursus, O deus tu illū affatus es, benedicent in semine tuo omnes gētes terre. Ut autem indicaret Habacuk ipse, quod nā futurū esset illud semen subiūxit, Egressus es in salutē populi tui, in salutem cū Messiahu tuo, ubi idē D. Kimhi, sic scribit, **בָּנֵי מֹשֶׁה בְּנֵי רֹאשׁ אֶתְנוֹתָר**, i. Hic

est Messia filius David. Aio igitur cum sapientibus Cabalistis omnium nostri ueram salutem in Messiah pendere quotquot attingimus illum. Quo fit ut ab omnibus nos rebus creatis quoad possumus absoluētes per omnes gradus ascendere ac migrare in eum conemur, ut ipsum si minus cōsequamur, at uel assequamur certe, pro singulorum quorūcū virili. Nam hic est noster ipse, in cuius adūētum omnis lex à nobis etiā intellectualiter refertur, & non Moysi tantum scriptura, sed & prophetae & quicquid in Hagiographis continetur. Totum nancū id contextum quod Essirim Varba, id est uiginti quatuor nos dicimus, & uos Biblia nominatis, totum inquam קָרְבָּן id est, legis appellatione nuncupamus. Vt in Daniel. cap. 9. Ambulando in lege Domini Dei nostri quam tradidit coram nobis per manum seruorum suorum prophetarū. Hanc solam scripturam decreuimus tam stabilem & adeo esse firmam ut super eam cogitatus omnes nostros tuto fundare queamus, & sublimes speculantum hominum cōtemplationes haud perplexim locare, tum quia summi Dei uoce promulgata sit: tum quia tantis energiæ uiribus in hominum contemplatissimorum mentibus solet operari, ut per eam de quibuscumq;libet mistis ad simplicia, de simplicibus ad simplicissima, de causatis ad causas, & à mundo deniq; inferiori ad superiorem, à superiore ad Messiham qui mentis nostræ obiectum supremum & in ultimo gradu cōceptibile sit tanquam ad regem seculorum ascendere ualeamus, per quem planè tandem in Deum transeamus incomprehensibilem: tum etiam quoniam per has sacras literas quasi per scalam Iacob, cacumine tangētem cœlos cui Deus ipse innitatur nostri ascendunt angeli & descēdunt, uectores hinc precum inde donorum, qui ultro citroq; portant hinc inde suppetias, ut ex uestris quidam ait. Et profectò nihil sentio aliud etiam quod uel fingi posset animum nostrum arctius Deo, perinde atq; aliquod stamen introtexere quām illā ipsam cuius mentio fit sacram scripturam, quæ nos primo in diuinorū admirationem ducit: tum in eorum pro humano captu agnitionem, deinde in illum ardentissimum qualitercunq; cognitæ diuinitatis amorem, præ se ferentem certissimum spei effectum. Per hanc cum Ezechielis animalibus & rotis de terra eleuamur, ut cum euntibus eamus, & cum stantibus stemus. Hic est solus ueræ contemplationis campus, cuius singula uerba, singula sunt sacramenta, & singuli sermones, syllabæ, apices, punctaçū eius plena sunt arcanis sensibus, non tantum nobis autoribus, uerum etiā Christianis attestantibus. Haec est Cabala quæ nos humi degere nō sinit, sed mentem nostram extollit ad altissimam comprehensionis metam, quæ tamen nequeat animam Messihæ rationabiliter transcendere, nisi quodam incōprehensibili intuitu quasi uia mētanei raptus, quo putamus haud impossibile Cabalistis nobis in spiritu propè tertium mundum corripi, ubi est Messiha omnibus inferioribus

ribus influēs. Mundi enim generalissimi numero tres sunt. Primus materialis, secundus formalis, & tertius informis. Seu quando sic uultis primus inquam infimus qui & sensibilis, secundus supremus & mentalis qui & intelligibilis, & tertius ~~υπερτάτης~~ id est, supersupremus, uel si dicere sicut supremissimus, incomparabilis & diuinus. Mundum autem censeri primum quo ad nos uolui hunc corporeum, ceteris subsistentem, ordine forte peruerso, qui iusta ratione in genere causarum fuisse debebat ultimus, quasi receptaculum omnium superiorum. Iste constituitur primo ex cœlis & cœlestibus, secundo ex elementis & elementatis, tertio ex natura humana & singularijs hominibus, qui dicuntur Hebraicè שָׁמַן חַקְעָנָה Græcè μαρόνσμο & Latinè paruus mundus. Vniuersum hoc corpus, ut Aristotelij uestro placet in libro de Mundo, est globus ex cœlo & terra & ijs contentis naturis constitutus, quippe cum septem habitaculis cœlestibus, & septem habitaculis terrestribus, quæ quidem enumerat R. Mnahem Racanat in capite 25. Leuitici noninibus istis primo ad cœlum pertinentibus, שָׁמַן וּשְׂמִינִי שְׁמִינִי שְׁבִיעִי שְׁבִיעִי שְׁבִיעִי שְׁבִיעִי שְׁבִיעִי Secundo ad terram : אֶרֶץ אֲרָקָא גַּיא בְּשֵׁה חַרְכָּתְּבָל חַלְדָּ : Septem quoq; habitacula inferorum Ioseph Salemitanus in Horto nuncis (ut paulò superius audiuitis) nominatim recitauit. De Microcosmo autem id quoq; haud clām est omnibus nobis, ad hominis conditionem, quamlibet in partem respexeritis septem attinere, quæ sunt corpus, anima, & ex ijs cōpositum quod שְׁמִינִי appellamus, ut est illud regis Sodomorum הַנּוֹ לִי נַפְשִׁ Id est, Da mihi hominem, ex quatuor scilicet potentijs animæ compositum, & quatuor qualitatibus mundi maioris, qui sanè mundus cum sit animatus illustratur mente propria, quæ dicitur Metattron. Secundus est mundus supremus intelligentiarum separatarum quæ à Cabalistis appellantur שְׁבִילִים נְפִירִים à philosophis autem Hebræorū יְשִׁיעָה נְפִירָה Eum quidem mundum & speciebus plenum, & formis, & mētibus solutis, & angelis, complectitur, ambit & regit ipsa Messihæ anima, quæ apud Cabalistas est ideata Idea omnium uitarum, ad quam refertur omnis uitalitas individualis, specifica, & generifica. Inde quasi ex uiuario depromitur uita omnis, & nominatur à Cabalistis terra uiuentium, לְפִיכָּךְ זֶרֶשׁ בְּפִסְקָה הָרָצָא הָאָרֶץ : Id est, Ideoq; commentantur in uersiculo, Producat terra animam uiuentem ad speciem suam, hec est anima Messihæ. Quæ uerba leguntur ita in Portæ lucis capite secundo, Et sicut in mundo humano, qui dicitur Microcosmus, animæ hominis dominatur mens, ita mundo cœlesti dominatur Metattron, & mundo angelico dominatur anima Messihæ, & mundo incomparabili dominatur Adonai. Quin etiam sicut lux mentis est intellectus agens, ita lux Metattron est Sadai, & lux animæ Messihæ est Elhai, id est Deus uiuus, & lux Adonai est Ensoph. Cumq; consultissimus rerum natura-

lum scrutatoribus facile uideatur superioris naturæ infimum, cum inferioris nature supremo communicare, in tantum quidem ut sepius de proximè connexis dubitari possit, contigua sint an continua, & cuius nam existat naturæ illud quo continua uniuntur, haud secus atque id quo equi pes & eius ungula conueniunt, corneum ne sit an carneum, propter immediatam existentium connexionem. Idcirco etiam nunc magis sine iniuria dici arbitror, quod homo Microcosmus & mundus sensibilis ille magnus, cōmunicant in mente. Mundus item corporeus & mundus intellectualis, cōmunicant in Metatron, qui est intellectus agens primi mobilis, unus cum natura cœlesti tanq; inferiori, & cū natura angelica tanq; superiori, mundus autem supremus cū mūdo tertio in cō parabili ac superlupo cōmunicant in anima Messihæ quasi essentia quadā utrinq; & angelico & diuino mūdo cōtinua, nec enim interstitio ullus anima Messihæ, & Elhai distant. Sed est Elhai fons aquarū uiuentiū, & anima Messihæ riuus uitæ. Tertius mundus est deitatis, qui cōstituit ex eo quod Seraphim uocauerunt Sanctus Sanctus Sanctus tetragrammus. Diciturq; in Deuteronomio, Magnus potens & terribilis, seu potius reuerendus. Magnus ante creationem, potens in creatione, & reuerendus post creationem. Et hic est רַא id est unus, immo magis proprie, principium unitatis, quia Aleph designat principium, & had, unum: quasi principium unius, omnia in sua simplicitate unitatis complicans. Cuius talis est emanatio secundum Cabalistas רָוחַ רְבָר קָול Id est, Spiritus uerbum uox. Sic enim Rab Azariel in commentario sanctitatis, post etiam ea que nunc recitaui scripsit his uerbis, בָּרוֹחַ יְזָעָא הַרְבֵּר וְהַקָּול בְּלֹא פִּתְחוֹת שְׁפָתִים וּבְלֹא לְשָׁן וּלֹא נְשָׂמֶת : אֲם Id est, Ex spiritu producitur uerbum atq; uox, non per aperationem labiorum & non per sermonem linguæ, nec anhelitu hominis. Et hi tres unus est spiritus, quia unus est Deus, ut in libro Ietzira de creatione legimus his uerbis, אַחֲתָה רָוחַ אֱלֹהִים כּוֹרֵד הַוְאָוְמְבּוֹרֶד שְׁמֹר שְׁלֹחַ הַשְּׁלְמִים סָלַ וְרוֹחַ וְזָכָר וְזָוַחַ רָוחַ שְׁתִּים רָוחַ מְרוֹחַ : Id est, Vnus spiritus Deus uiuens, benedictus ipse & benedictum nomen eius qui uiuit in secula, uox & spiritus & uerbum, & hoc est spiritus sanctus, duo spiritus ex spiritu. Hæc Abrahæ pater noster. Et iuxta id quod Rab Hamai, in libro עִירֵיַן de speculatione scripsit. Hi tres qui sunt unum, inter se proportionem habent, ut אַחֲרָ מִזְוְחָר יְחִידָר id est, Vnus, uniens, unitum. Quin & paulò superius idem ait, וְהָבָר אֲשֶׁר וְאַמְצָע וְסֻהְתָּא Id est, Et sunt principium & medium & finis, & hæc sunt unus punctus, & est אַרְנוֹ חַבֵּל id est, Dominus uniuersi. Sic in uolumine citato. Mundus itaq; ille tertius incomparabiliter summus ex istis tribus quæ sunt unum constitutus, quasi ex summa essentia, potentia & operatione, in æternum & ultrà extenditur, nec concavus, nec conuexus, nec carinatus, nec superficiem habens. Nam ut scribit Azariel in libro

חָוֹא רַאשׁוֹן בְּלִי תְּחִלָּה וְחוֹא אֲזֶרֶז בְּלִי
כְּבָלָה : Id est, Hic est primus absq; initio, & hic est ultimus absq; ter-
mino, sanè quo ne cogitatus quidem nostri pertingere poslunt, & no-
minatur Ensoph, id est infinitudo, quæ est summa quædam res secun-
dum se incomprehensibilis & ineffabilis, in remotissimo suæ diuinita-
tis retrocessu & in fontani luminis inaccessiblem abysso se retrahens &
contegens, ut sic nihil intelligatur ex ea procedere, quasi absolutissima
deitas per ocium omnimoda sui in se ipsa clausione immanens nuda si-
ne ueste ac absq; ullo circūstantiarum amictu, nec sui profusa, nec splen-
doris sui dilatata bonitate indiscriminatim ens & nō ens, & omnia que
rationi nostræ uidentur inter se contraria & contradictoria, ut segregata
& libera unitas simplicissime implicans, sic enim legitur in libro desi
בְּבָרָא אָמָרָתִי לֹר כִּי הַמְּרוֹצִיאָה יֵשׁ מַאֲזִין אֲזֶרֶז וְכִי חַיָּשׁ הַרָּא
בְּאַיִן בְּעַנֵּין אַיִן וְהַאֲיָן בְּיֵישׁ בְּעַנֵּין יֵשׁ לְלִמּוֹד שְׁחַאֲיָן הַרָּא חַיָּשׁ וְכִי חַאֲיָן
Id est, iam dixi tibi quod producens ens de non ente nullius eget, & q; ens
est in non ente quo ad rem non entis, & non ens est in ente quo ad
rem entis. Et infrā, Quo dicas q; non ens est ens, & ens est nō ens, ita
illuc scriptum legitur. Istud autem omnem nostrum intellectū transcen-
dit, qui nequit contradictoria in suo principio combinare uia rationis,
quoniam per ea quæ nobis ab ipsa natura manifesta fiunt ambulamus,
quæ longe ab hac infinita uirtute cadens, ipsa contradictoria per infini-
tum distantia connectere simul nequit, ut quidam Germanorum philo-
sophissimus archiflamē dialis annos paulò ante quinquaginta & duos
posteritati acceptum reliquit. Temporalium igitur curarum grauami-
ne semoto & anilium disputationum sophismatibus contemptis, felix
Cabalista per Cabalam, id est recepti & crediti semitam tenebras erum-
pit & profilit in splendorem quo attingit lumen, & sic à lumine migrat
in lucem & per lucem, quantum humana potest capere natura, illud ue-
rum luminare comprehendit sub modo entis, non autem nō entis, nisi
fiat hoc per omnium abstractionem quæcumque non sunt principium
absolute primum. Cumq; frequenter hac uia per ineffabile gaudium &
alacritatem spiritus ipsa mens Cabalistæ intra profundæ taciturnitatis
secretum humilia deserens atq; terrena, ad supercoelestia & inuisibilia
transfertur omnem transcendentia humanum sensum, tunc & si adhuc
mortali in cute hospitatus, tamen socius fit angelorum, perinde atq; do-
micilijs supercoelestis quidam inquilinus, cuius tam crebra conuersatio
in cœlis esse cognoscatur, & tum quandoq; cum illis tanquam uiarum
suarum comitibus ad altiora spaciatur, animamq; Messihæ uisitat, quan-
doq; autem ad inferiores tam cœlestes q; cæteras nature uirtutes angelij
co ductu, nec tamen sine propria quoq; ratione descendit, & earum di-
gnitates operationesq; intelligere ac singulari honore uenerari studet.
Vnde oritur intima Cabalistæ cum angelis amicitia, per quā aliquādo

nomina diuina rite cognoscens, res admirandas cōficit, quę uulgas miracula nominat, ut R. Meir per nomen diuinum uel ab ethnico prolatum ipsam uxoris suę sororem à corruptione diuersorū lupanaris preseruauit, quam ui prostitutā nullus ganeonū uerbo dicto etiam quantumuis robustus uiolare ac stuprare ualuerat. Hæc in Portæ lucis exordio, & alia id genus plurima cum suis autoribus recitantur. Tamq; faciliis eiusmodi erat patrum memoria Cabalistis miraculorū operatio, utq; ab inuidis & prophani s̄aeptius ignominiose uersuti magici cognominaretur, quasi non illa opera perfecisset Michael, sed multo maxime Samael, uidelicet per incātationes Ägyptiacas & arcana quedā, tametsi uirga Cabalistarū semper deuorat uirgas præstygiatorū, & salubrius agit quodcumq; diuinum quām ullum dæmoniacum. Semper enim ad hominū salutem tendit Cabalæ artificium, contrā uerò semper ad perditionē uergit magicæ uanitatis ueneficium, hoc per nomina tenebrarum & cacodæmonum, illud per nomina lucis & beatorum angelorū, de quibus nisi more nostro Sabbathi feriatus dies iam uesperi hac ipsa hora ingrueret, quoniā huc attinet, tanquam huius artis fructus quem adeo desideratis ego sanè tum quicquid sentirem magis ample tractarem. At parum abest quin nox ruat optimi uiri, secedendūq; nobis est, non modo ne præcepti negligēs multa uapulem, uerū ne etiam professioni Cabalicæ defiam, si hoc Sabbatho ultra Sabbathai, qui est Saturnus suprema arcana & recondita labore operoso effodiā, ac non potius silentio remorer, & ocio perfruar tantisper, dum sequens dies pretereat. Cætera hic perendie uel quoquoq; loco utut elegeritis de arte Cabalistica explanabimus.

Tum Philolaus, Es inquit difficilmas dicendi partes sortitus nostri causa, qui post meridiem adortis nobis tot res tam admirandas & tanto numero perpetua oratione protulisti, quāquam nulla planè moueri uifus molestia. Et ille tum, Amor inquit erga uos meus ut spero mutuuus omnem molestiā abstulit. Quod nisi adessent seriæ, nō putarem mea interesse uos tales ac tantos discendi gratia huc profectos ita Cabalæ doctrina ieunios & inexpletos dimittere, sed parendum est legi.

Ad hæc Marranus, Ego uerò Simon recte fateor nunquam me à cuiusquam conspectu magis doctum abiisse, mihiq; uel si malis ambobus ut pro hoc quoq; recipiam abs te quidē cumulate quātum id temporis pati creditum est sat esse factum.

Mox Philolaus, Tu solius, inquit, tui causam Marrane agas uelim, ego nondum istis quanquam maximis & ad doctrinam Pythagoricam familia. riſſime accedētibus, tamen audiōri mihi copiosius hauriendis, fore satisfactum putauero, si non cōperendinata dies finem artis afferat. Qua de re post Sabbathum istud tuum Simon, quando singulari tua comitate nos ita fers, redibimus.